

Konferencja Ochrony Dziedzictwa Kulturowego w XX-lecie poświęcenia rozbudowanego kościoła w Ciechocinku

Wieczorem w poniedziałek 12 października w kościele w Ciechocinku, ks. biskup Wiesław Alojzy Mering przewodniczył Mszy Świętej Dziękczynnej za XX-lecie zakończenia rozbudowy ciechocińskiej świątyni. Trzy dni trwała konferencja Rady ds. Ochrony Dziedzictwa Kulturowego przy Konferencji Episkopatu Polski z udziałem księży biskupów z Włocławka i Bydgoszczy. Obradom przewodniczył ks. bp Mering, a na zaproszenie ks. biskupa przybył jako gość honorowy minister Tomasz Merta.

W Klinice „Pod Tęźniami” w Ciechocinku odbyła się konferencja naukowa o konserwacji zabytków kultury narodowej, w której uczestniczyli księża biskupi z Włocławka i Bydgoszczy oraz duchowieństwo i osoby związane z konserwacją zabytków. Na zaproszenie przewodniczącego obrad ks. biskupa W.A. Meringa przybył jako gość honorowy Pan Minister Tomasz Merta. Celem konferencji było m. in. stworzenie forum dyskusji państwowych i kościelnych służb konserwatorskich, wspólne podjęcie skutecznej ochrony dziedzictwa kultury materialnej, wykorzystanie funduszy europejskich dla ochrony zabytków sakralnych, wymiana myśli dotycząca zasad konserwacji. Podczas obrad były poruszane zagadnienia związane z przestępczością przeciw zabytkom, działalnością muzealną oraz ochrona obiektów sztuki religijnej w krajobrazie. Imprezie towarzyszyła wystawa „Historyczne klasztory w krajobrazie Polski” przygotowana przez Krajowy Ośrodek Badań i Dokumentacji Zabytków, którą można było oglądać w holu Kliniki „Pod Tęźniami”.

Konferencja wypadła w okresie XX-lecia obchodów poświęcenia rozbudowanego kościoła Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Ciechocinku. Dnia 15 października 1989 r. uroczystego poświęcenia rozbudowanego kościoła dokonał Ordynariusz Diecezji Włocławskiej ks. biskup Henryk Muszyński, dzisiaj abp Metropolita Gniezna.

Wieczornej Mszy Św. Dziękczynnej za minione XX-lecie kościoła parafialnego przewodniczył Ordynariusz Diecezji Włocławskiej ks. biskup Wiesław Alojzy Mering w asyście ks. biskupa Stanisława Gębickiego oraz obecnych przed 20 laty na poświęceniu: ks. infułata Leonarda Urbańskiego, pochodzącego z Ciechocinka, obecnego Wikariusza Generalnego Diec. Włocławskiej i ks. prałata Stanisława Waszczyńskiego, obecnego proboszcza katedry we Włocławku oraz 20 księży z 3 diecezji z proboszczem archikatedry w Gnieźnie ks. kan. Janem Kasprowiczem. Przybyłych na tę uroczystość powitał ks. prałat Grzegorz Karolak, przekazując ks. biskupom i dwu księżom obecnym przed 20-laty - po beczulce ciechocińskiej soli.

Przed Mszą św. występowała dwójka podopiecznych Fundacji „Pro Omnibus” Aleksandra Daukszewicz z Gołańczy i Barbara Borowicz z Poznania. W homilii

ks. bp Mering wspomniał, że w pamiętnikach reportera wojennego Ryszarda Kapuścińskiego, zawarta jest refleksja, że walczącym w konfliktach nie pozostaje nic innego jak tylko Bóg. Modlitwy dziękczynne za służby konserwatorskie pracujące przy zabytkach, za uczestników konferencji naukowej i za profesora Jana Tajchmana, autora rozbudowy kościoła, odczytała siostra Felicjanka Natanaela Błażejczyk.

Po Mszy św. prof. Jan Tajchman, projektant architektury i wnętrza nowej części kościoła w Ciechocinku, wygłosił referat na temat projektu i rozbudowy ciechocińskiej świątyni, bogato ilustrowany slajdami. Świątynia w Ciechocinku została wybudowana w latach 1873-84, według projektu warszawskiego architekta Edwarda Cichockiego. W latach 1964-68 gruntownie zostało przebudowane wnętrze świątyni, psując jej wystrój poprzez: usunięcie ołtarza z marmuru carraryjskiego, zastosowanie nowoczesnych malowideł freskowych, nie pasujących do starych witraży i stylu neogotyckiego. Prof. Tajchman, podejmując się rozbudowy kościoła, przyjął założenie, że nowy kościół po rozbudowie powinien tworzyć jednolitą całość ze starym. Jako przykład harmonii 3 budowli wykonanych przez różnych architektów w ciągu 3 wieków - pokazał slajd z Placem Św. Marka w Wenecji, tworzących wzorową harmonię stylów. Projektując rozbudowę, profesor wykonał w sumie trzy projekty, bo pierwszego komisja oceny nie przyjęła ani też nie odrzuciła. Prace budowlane były wykonane w latach 1984-89. Dotychczasowy górny kościół powiększył się 531 m², a dolny o 497 m². Stary ołtarz został odnaleziony jako rozbity i w przywróconym ołtarzu lewy górny narożnik różni się nieco barwą, bo pierwotny był zniszczony. Został przywrócony też obraz apostołów. Profesor Tajchman pokazywał też swoje projekty i gotowe efekty rozbudowywanych kościołów w Lubsku i Zawadzie, oba są w rejonie Zielonej Góry.

Wszyscy wychodzący z kościoła dostawali kartkę z ciechocińskim obrazem ze św. Piotrem i Pawłem z głównego ołtarza.

Wojciech Krzysztof Jankowski